
1BOA VISTA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    44º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 07 de  novembro de 2012

Edição 1454   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio
Deputado George Melo

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resolução de Afastamento nº 458/2012
Atos Legislativos
Proposta de Moção de Pesar nº 018/12
Ata da 2153ª Sessão Ordinária - Sucinta
Termo de Não Realização da 2153ª Sessão
Ordinária - Sucinta

2

2
2

2

R E S O L U Ç Ã O  Nº 458/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado ERCI DE MORAES, para viajar com destino a cidade de
Florianópolis-SC, no período de 22.11 a 24.11.2012, com a finalidade de
participar do Fórum Desenvolvimento, Federalismo e Dívida dos Estados,
iniciativa conjunta da UNALE, do Colegiado dos Presidentes das
Assembleias Legislativas, com apoio da ATRICON, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 06 de novembro de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_______________________________________________________________
PROPOSTA DE MOÇÕES

______________________________________________________________
PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 018 /12

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

- Moção de Pesar pelo falecimento do senhor Euclides
José de Souza e Silva, mas conhecido como Tide, ocorrido no dia
05 deste mês, em Brasília - DF.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar ao aos seus familiares.

Desejamos que o mesmo seja acolhido pela providência divina,

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

com muita luz.
Palácio Antônio Augusto Martins, 06 de novembro de 2012.

GABRIEL PICANÇO
Deputado Estadual

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA
TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia trinta e um de outubro de dois mil e doze, no
Plenário desta Casa Legislativa,  deu-se a segunda milésima
centésima quinquagésima terceira Sessão Ordinária do quadragésimo
quarto Período Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia
Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quorum regimental, o
Senhor Presidente, Deputado Chico Guerra, declarou aberta a Sessão,
convidando o Senhor Deputado George Melo para atuar como
Segundo Secretário ad hoc e, solicitando-lhe proceder à leitura da
Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada com retificação.
Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado
Jalser Renier, proceder à leitura do Expediente. I – RECEBIDO
DOS DEPUTADOS: Proposta de Emenda à Constituição s/nº, de
vários Deputados,  que Acresce disposit ivos normativos à
Constituição do Estado de Roraima. Ofício nº 028/12, de 30/10/
12, da Deputada Angela Águida Portella, comunicando sua ausência
na Sessão Plenária do dia 30/10/12. Ofício nº 024/12, de 30/10/12,
do Deputado Remídio Monai Montessi, comunicando sua ausência
na Sessão Plenária do dia 30/10/12. Ofício nº 024/12, de 30/10/12,
do Deputado Flamarion Portela, comunicando sua ausência na
Sessão Plenária do dia 30/10/12. II – DIVERSOS: Ofício nº 115/
12, de 29/10/12, da Associação dos Policiais e Bombeiros Militares
do Estado de Roraima, referente as Reivindicações de identidade e
valorização profissional. GRANDE EXPEDIENTE: Não houve.
ORDEM DO DIA: Não houve. Atendendo a Requerimento aprovado
anteriormente, op Senhor Presidente Deputado Chico Guerra,
transformou a Sessão em Audiência Pública, oportunidade em o
Senhor José Hamilton Gondim Silva,  Magnífico Reitor da
Universidade Estadual de Roraima (UERR) – prestou
esclarecimentos a esta Casa Legislativa. Alcançado o objetivo da
Audiência Pública, o Senhor Presidente Deputado Chico Guerra,
retomou os trabalhos na fase em que se encontravam.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. E não havendo mais nada
a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão, convocando outra
para o dia 01 de novembro à hora regimental. Estiveram presentes
à Sessão os Senhores Deputados: Angela A. Portella, Aurelina
Medeiros,  Brito Bezerra,  Célio Wanderley,  Chicão da
Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Erci de Moraes,
Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson
Sampaio,  Jalser Renier,  Jean Frank, Joaquim Ruiz,
Marcelo Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria e Soldado
Sampaio.
Aprovada em: 06/11/12

TERMO DA NÃO REALIZAÇÃO DA SEGUNDA MILÉSIMA
CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUARTA SESSÃO
ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO QUARTO PERÍODO
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia primeiro de novembro de dois mil e doze, no
Plenário desta Casa Legislativa, quando deveria ser realizada a segunda
milésima centésima quinquagésima quarta Sessão Ordinária do
quadragésimo quarto Período Legislativo da sexta Legislatura da
Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Não havendo quorum
regimental, o Senhor Presidente em exercício, Deputado Coronel
Chagas suspendeu a abertura dos trabalhos pelo prazo regimental de
quinze minutos. Após o tempo estipulado o Senhor Presidente em
exercício, Deputado Remídio Monai solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário ad hoc, Deputado Erci de Moraes, proceder à verificação
de quorum. Constatado que não havia quorum regimental, o Senhor
Presidente suspendeu a realização da Sessão, convocando outra para
o dia seis, à hora regimental. Registraram presença no painel eletrônico
os Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, Chicão da Silveira,
Coronel Chagas, Erci de Moraes, Flamarion Portella, Gabriel
Picanço, George Melo, Mecias de Jesus e Remídio Monai.
Aprovada em: 06/11/12


